
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33901 23Segunda-feira, 24 DE JUNHO DE 2019

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 636 DE 19 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5304598-2 MARIA DE JESUS SOARES DE SOUZA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

03.04.2019 A 
12.04.2019 11160/09.04.2019

54186086-3 MARIA VALDENI COSTA DOS SANTOS MAQUEIRO 01.04.2019 A 
04.04.2019 31635/09.09.2019

90611-3 ANTONIO MESQUITA BRITO ENFERMEIRO 11.04.2019 A 
25.04.2019 11231/25.04.2019

5900987-1 ANGELO IBRAHIM NOGUEIRA DOS SANTOS MAQUEIRO 18.10.2018 A 
31.12.2018 3870/07.01.2018

5182735-1 ANTONIA SOUSA SILVA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

11.03.2019 A 
30.03.2019 11109/27.03.2019

724599-1 ARLINDO MONTEIRO BRITO AGENTE DE SAÚDE 01.03.2019 A 
31.05.2019 31627/23.03.2019

54194085-1 HILDEANI THALITA DE OLIVEIRA FARINA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

04.02.2019 A 
18.02.2019 012/15.02.2019

54188887-1 ELENILDE DE GOES COSTA FARMACEUTICO 16.04.2019 A 
05.05.2019 29535/09.05.2019

54188887-2 ELENILDE DE GOES COSTA FARMACEUTICO 16.04.2019 A 
05.05.2019 29535/09.05.2019

54188887-2 ELENILDE DE GOES COSTA FARMACEUTICO 25.02.2019 A 
26.03.2019 29527/01.04.2019

54196717-1 ELKE MELO VIEIRA AMOURY MEDICO VETERI-
NARIO

18.03.2019 A 
06.04.2019 11179/11.04.2019

5900489-1 ROSILENE CORDEIRO CORREA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

25.02.2019 A 
28.02.2019 0027/15.04.2019

5608430-2 RAIMUNDA DO ESPIRITO SANTO FAIAL 
SILVA

TÉCNICA DE 
ENFERMAGEM

11.01.2019 A 
25.01.2019 025/29.04.2019

5147387-1 ROSEMIRES VERÇOSA MENDES AGENTE DE 
PORTARIA

07.05.2019 A 
05.05.2019 29556/03.06.2019

5901813-1 SARA JULIANA AMARAL MENEZES TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

02.05.2019 A 
17.05.2019 423/07.05.2019

5160987-1 WALDEMARINA BARROSO SOUSA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

03.05.2019 A 
10.05.2019 435/10.05.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 637 DE 19 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

55586788-1 WLADIMIR MACEDO RODRIGUES MOTORISTA 09.03.2019 A 
15.05.2019 1890/29.04.2019

5146380-1 RUBERLEU MAIA GEBER CONTADOR 25.02.2019 A 
29.03.2019 11219/24.04.2019

113930-1 WILMA OLIVEIRA DE SOUSA MEDICA 01.01.2019 A 
06.01.2019 1061/01.03.2019

5901469-1 REGIANE GOMES DA COSTA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

28.03.2019 A 
03.05.2019 243/09.04.2019

5888865-1 MARIA DE NAZARÉ DUARTE ABRAHAO TERAPEUTA OCU-
PACIONAL

12.02.2019 A 
18.02.2019 197914A/22.04.2019

5166624-1 MARIA FERREIRA TEIXEIRA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

28.02.2019 A 
28.04.2019 198084A/24.04.2019

5154774-1 ARLINDO DA SILVA MONTEIRO TÉCNICO DE 
LABORATORIO

02.05.2019 A 
02.05.2019 198932A/03.06.2019

57196795-1 CAROLINA ATHAYDE BRILHANTE ARRAIS FISIOTERAPEUTA 23.04.2019 A 
25.04.2019 198843A/28.05.2019

55589714-1 DENIS RICARDO SILVA LOPES AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

30.04.2019 A 
30.05.2019 198895A/29.05.2019

57190720-1 DENISE NUNES DO NASCIMENTO REIS TÉCNICO EM PATO-
LOGIA CLINICA

15.04.2019 A 
16.04.2019 198936A/03.06.2019

57202936-1 ELIZANGELA NAZARÉ SALDANHA TÉCNICO EM EDU-
CAÇÃO FISICA

21.11.2018 A 
23.11.2018 198912A/30.05.2019

57205647-1 FLAVIA SOARES MOURA RAMOS
AGENTE DE 

CONTROLE DE 
ENDEMIAS

12.04.2019 A 
12.04.2019 198912A/03.06.2019

5913107-1 ALCINEIDE DO SOCORRO SOUSA E SILVA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

26.02.2019 A 
06.05.2019 48719/02.05.2019

54181683-2 AMELIA BELISA MOUTINHO PONTE TERAPEUTA OCU-
PACIONAL

21.03.2019 A 
19.04.2019 48629/30.04.2019

54193880-1 CHRISTIANO HENRIQUE PARENTE FARIAS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

10.04.2019 A 
24.04.2019 48653/30.04.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 446260

ERRATA
.

ERRATA DA INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 003/SESPA/2019.
No D.O.E. 33.895 de 13/06/2019, que publicou o EXTRATO DA DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO N.º 006/SESPA/2019. Protocolo nº 444014.
ONDE SE LÊ:
CONTRATADO: MEDITRONIC COMERCIAL LTDA.
CNPJ: Nº 01.722.798/002-33
LEIA-SE:
CONTRATADO: MEDTRONIC COMERCIAL LTDA.
CNPJ: Nº 01.772.798/002-33
Belém, 19 de junho de 2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 446451
ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0582 DE 07/06/2019, PUBLI-
CADA NO DOE N° 33.893 DE 11/06/2019, QUE REMOVEU O SERVI-
DOR PÉRICLES FERREIRA TEIXEIRA JÚNIOR, MATRÍCULA Nº 5889749/1, 
O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: CENTRO SAÚDE - CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
LEIA-SE: CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
18.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 446274

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 602,  DE 14 DE JUNHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante nos autos nº 
2016/99094, que indica a necessidade de instauração de Processo Ad-
ministrativo de Inexecução Contratual, com o escopo de apurar possível 
responsabilização, imputada, em tese, à empresa UNIHEALTH  LOGÍSTICA 
LTDA., em razão de furto, decorrente de provável arrombamento, confor-
me registrado em Boletim de Ocorrência Policial;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 194, de 28 de fevereiro de 
2018, publicada no D.O.E. nº 33.569, de 02 de março de 2018;
R E S O L V E:
I - Instaurar o competente Procedimento Administrativo, na forma do 
art. 87 da Lei Federal n.º 8.666/93 e art. 5º, inciso IV da CF/88, com 
Comissão composta pelas  servidoras: Venise dos Santos Alves, matrícula 
n.º 5637716/2, Marcilene Soares de Almeida, matrícula n.º 55586506/1 
e Edna Cristina de Sá Pinto, matrícula nº 57190822/1,  para  sob a presi-
dência da primeira, apurar a responsabilidade em tese e, se for o caso, de-
fi nir penalidade, em desfavor da empresa UNIHEALTH  LOGÍSTICA LTDA.;
II – A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos à ampla 
defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados a 
partir da data da publicação ofi cial, prorrogável por igual período, desde 
que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14 de 
junho de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 446205
PORTARIA N° 605, DE 17 DE JUNHO DE 2019.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/287790 no qual diz respeito ao Pro-
cesso Administrativo Disciplinar instaurado por meio da Portaria nº 503, 
de 20 de junho de 2017, prorrogado pela Portaria nº 582, de 21 de agosto 
de 2017, redesignado pela Portaria nº 773, de 19 de outubro de 2017, 
prorrogado pela Portaria nº 889, de 15 de dezembro de 2017, redesig-
nado pela Portaria nº 186, de 21 de fevereiro de 2018, prorrogado pela 
Portaria nº 355, de 26 de abril de 2018, redesignado pela Portaria nº 596, 
de 04 de julho de 2018, prorrogado pela Portaria nº 796, de 23 de agosto 
de 2018, redesigando pela Portaria nº 1096, de 19 de novembro de 2018, 
prorrogado pela Portaria nº 1217, de 18 de dezembro de 2018, redesig-
nado pela Portaria nº 165, de 18 de fevereiro de 2019 e prorrogado pela 
Portaria nº 400, de 23 de abril de 2019, para apurar indícios de irregulari-
dade administrativa em desfavor da servidora M. F. C. A.;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para concluir o processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 19/06/2019, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a conclusão dos tra-
balhos, constituída pelos servidores, Benedito Ramires Brasil, matrícula 
nº 2836, Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1 e 
Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com 
os suplentes José Henrique Cardoso de Paula, Agente Administrativo, 
matrícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Administrador, matrí-
cula nº 723550/3 e Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente 
Social, matrícula nº 54195626/2, com a fi nalidade de atender diligências 
e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos descritos no processo 
nº 2015/287790.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM  17  DE JUNHO DE 2019.
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 446214


